Θεοῦ, Κύριε, φυλακὴν τῷ στόματι μου. Εἰδὼς δὲ τὸ στόμα αἰτιὸν ἔστι τῶν κακῶν, ἀμελοῦμενον, ὡς περ καὶ τῶν ἀγαθῶν σπουδαζόμενον· τὰ μυρία γὰρ δεινὰ τῆς γλώττης ἢ εὐκολία, εἰργάσατο· καὶ ὅτι καθάπερ οὐδὲν ὄφελος οἰκίας ἢ πόλεως, οὐ πυλῶν, οὐ τευχῶν, εἰ μὴ ὧσιν οἱ φυλάσσοντες καὶ γινώσκοντες πότε μὲν κλείειν, πότε δὲ ἀνοίγειν καλόν· καὶ ὅτι πολλῆς ἐνταῦθα χρεία σπουδῆς καὶ ἀκριβείας, καὶ μᾶλλον τῆς ἀνωθεν ἐπιουρίας, εὐχεται καὶ καλεῖ τὸν Θεὸν εἰς βοήθειαν. Φυλακὴ δὲ στόματος, ἢ ἐπιστάσια τοῦ νοῦ, προσέχοντος καὶ εἰδότος, τίνα μὲν ἐκφέρειν, τίνα δὲ κατέχειν ἔνδον χρεῶν· Ὅδ τοσοῦτοι γὰρ, φησὶν, ἔκτισον ἀπὸ μαχαίρας, ὅσοι ἀπὸ γλώσσης.

Neque enim, ut alibi dicitur, tot unquam homines a g'adio quot a lingua ceciderunt<sup>22</sup>. (Dedit autem lingue Deus duo mœnia, dentium nimirum et labiorum, ut per ea irrationales illius motus coerceret. Verum Propheta aliam custodiam ad hæc implorat, timens adhuc, ne indecorum aliquid proloquatur.)

Καὶ θύραν περιοχῆς περὶ τὰ χεῖλη μου. Θύραν φυλακῆς, φυλάττουσαν τὸ στόμα· τὸ αὐτὸ δὲ καὶ τοῦτο δηλοῖ.

Μὴ ἐκκλίνης τὴν καρδίαν μου, εἰς λόγους πονηρίας. Μὴ παραχωρήσης· ἐκτραπήναι τὴν καρδίαν μου εἰς λόγους πονηροῦς, εἰς ἐνθυμήσεις

A collocatum erat. Et in aureo quidem incensum adolebatur; æneum vero cæteris inserviebat sacrificiis. Incensum præterea multa conficiebatur cum impensa atque munditia juxta legis mandatum, et gratissimus Deo esse videbatur is vapor, qui illinc ascendebat, eo quod odoratissimus esset, et quia incensum alium Dei cultum præsignabat. Dirigitur igitur, inquit, oratio mea coram te, non secus atque illud legale incensum ad te in cœlum dirigitur: oratio, inquam, mea, quæ incensi instar ex corde meo evaporat. Cor etenim meum igne quodam promptitudinis, veluti focus, atque altare quoddam accensum est. Unde orationem suam, quasi odoratum aliquem vaporem emittit. Et hæc quidem de incenso dicta sint. Cæterum sacerdotes

B legem habebant, quod ubi nullus sacrificium offerret, ipsi sponte sua bis in die sacrificarent, mane quidem agnum unum; et vespere alterum: erantque hæc sacrificia pura, munda, et Deo maxime grata: cum alia sæpenumero ab offerentium vitiiis, minus pura viderentur. Vespertinum vero hujusmodi, quod diximus, sacrificium, honoratius atque acceptius erat, quam matutinum. Nam quod mane offerebatur ad vespertinum respiciebat; vespertinum vero universum sacerdotale diei operis, officium ac ministerium perficiebat. Dirigitur igitur,

C VERs. 3. Pone, Domine, custodiam ori meo. Sciens Propheta quod os malorum magna causa esse solet, si negligatur, quemadmodum contra, bonorum, si cura ejus habeatur (linguæ enim facilitas innumeraibilia gignit mala); et quemadmodum nulla esse solet utilitas domus, aut civitatis, nec portarum, aut mœnium, nisi etiam adsint custodes, et norint quando aperire oporteat, et quando claudere, et quod multo hac in re opus est studio, ac multo magis etiam superno auxilio: sciens, inquam, hæc omnia, ex intimo corde preces fundit, et Dei opem invocat. Per oris autem custodiam, mentis præfecturam intellige, quæ animadvertere debet, et scire, quænam efferenda, et quænam etiam retinenda sint.

D Et ostium munitiois circum labia mea. Ostium custodiæ quæ os ipsum observet. Hæc autem verba idem æque significant quod illa quæ in præcedenti habuimus versiculo.

VERs. 4. Ne declines cor meum in verba malitia. Ne converti permittas cor meum ad indecentes cogitationes. Nam si os meum custodia munitum

<sup>22</sup> Eccli. xxviii, 22.

fuerit, hoc, quod dico, consequens erit et factu  
facillimum.

*Ut prætexam prætextus in peccatis.* Ita ut non tantum non inclinet ad ea malitiæ verba, sed etiam ut non prætexam prætextus, atque excusationes in peccatis, quemadmodum primi parentes fecerunt, cum peccassent. Adam etenim in Evam, et Eva in serpentem, peccati causam prætexendo rejecere: pari modo homicida, iræ tyrannidem prætexit; adulter, concupiscentiæ vires; fur, inopiam et necessitatem; et alius aliud quid. Verum hæc, quæ diximus, peccata non gignunt, sed humana negligentia. Et manifestum hoc tibi fiet, si bene animadverteris. Sciens enim diabolus, quod confessione Deus placatur, et negatione magis irritatur, persuadet peccatoribus prætexere, quod ipsi non peccaverint, sed quod aliquid peccati causa eis exstiterit.

*Cum hominibus operantibus iniquitatem.* Ne inellnes, inquit, me, ut simul cum iniquis hominibus excusationes prætexam. Solent enim hujusmodi homines post peccatum, excusationes, et prætextus varios adducere.

*Et non communicabo cum electis eorum.* Quod si hoc factum fuerit, ut me adjuves, non jungam me, nec communionem aliquam habebō cum illis; quinimo neque iniquorum eos tantum evitabo, qui infirmi, atque abjectiores sunt: sed nec etiam cum iis commune aliquid habebō qui inter illos potentiores et clariores esse apparuerint.

**Vers. 5.** *Erudiet me justus in misericordia, et arguet me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Increpet me justus, coerceat, et reprehendat: humanitas autem peccatoris, mihi nunquam inserviat: *Melius enim est flagellum justii, quam gratia peccatoris, et melior virga justii, quam honor pravi hominis* 99. In misericordia autem dixit, eo quod justus misericorditer castigat, dum castigando cavet, ne perdat.

**Vers. 6.** *Quoniam adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum.* Simul fugiam, inquit, iniquos, eorumque operam, et obsequia rejiciam, atque una precabor adversus eorum beneplacita, hoc est, adversus eorum voluntates, ne scilicet eorum concupiscentiæ perficiantur. Has etenim beneplacita appellavit.

*Absorpti sunt juxta petram iudices eorum.* Potentes ac principes illi, qui omnia pro arbitrio administrabant, deleti, ac perditii sunt, instar petræ, quæ demersa est et cujus nullum relinquitur vestigium. Hoc etiam de impio alibi dictum est: *Quæsiivi enim, inquit, eum et non est inventus locus ejus* 100. Hoc pacto nimirum describens, quomodo ab ipsis, ut ita dicam, radicibus ihuius memoria prorsus exstincta sit. *Demersi autem sunt, dixit pro Demergentur, quæ futura erant, prophetiæ lege, narrans ut præterita.*